[c. 132r f. CXXII]

procedere et terminare sine strepitu et figura iudicii etiam tempore feriato et non obstante, quod aliquis predictorum esset minor viginti quinque annis vel in alterius potestate dun tamen de iure terminentur ubi de iure tantum cui in terminando fuerit compromissum. Et eciam non obstante, quod in compromisso vel circa illud non fuerit iuris seu statutorum solemnitates servate. Que omnia in masculis et feminis observentur. Salvo quod ex predictis comuni Bononie vel alicui collegio vel universitati seu alteri singulari persone nullum preiudicium generetur. Salvo etiam quod aliquis minor quatuordecim annis ad compromissum aliquod compelli non possit. Et quod predicta locum non habeant ubi talis bis questio seu controversia esse dicerentur inter aliquas ecclesiasticas personas ex aliqua parte.

[16] **De officio notarii appellationum. Rubrica.** [c. 132r]

Item, quod notarii²⁴³ ad officium appellationum possint et teneantur ad petitionem sui iudicis officio supradicto seu partis cuius interesset venire et stare ad dictum officium operandum ad discum bannitorum vel alibi ubi voluerit iudex appellationum cuius notarius esset et his diebus et horis quibus requireretur vel steterit dictus iudex et eidem iudici parere et obedire in his que ad eorum officium pertinerent et scribere omnia acta²⁴⁴ et sentencias et alias quascumque scripturas que et quas fieri contingerit occasione dicti officii et de eis dare copiam cuicumque dun tamen sua interesse iuraverit vel eius pro quo copia peteretur facta sibi solutione moderata pro tali copia fienda

²⁴¹ <tamen> segue post *de pennato*.

²⁴² <etiam> in *infralinea con segno di inserzione*.

²⁴³ <notarii> nel testo notarius.

²⁴⁴ <acta> in *infralinea con segno di inserzione*.

scripturasque alienas que ad manus suas pervenerint occasione dicti officii restituere his a quibus habuissent cum restitui debuerint. Credentias eis impositas secretas tenere quamdiu debuerint. Et pro predictis omnibus debitas soluciones recipere secundum tassationes factas de predictis et omnia et singula facere que ex forma statutorum et iurium predictorum ad ipsorum officium quomodolibet pertinerent, et specialiter ea ad que tenetur vel facere poterit secundum formam statutorum ‘De causa appellationis et nullitatis’ [IV, 25]. Recipiendo pro²⁴⁵ predictis solum salarium sibi ordinatum a prohibitisque omnibus illicitis totaliter abstinere.

[17] **De officio notarii ad inventaria. Rubrica.** [c. 132r]

Item, quod notarii ad inventaria facienda teneantur et debeant singulas causas et lites quibus curatores durante suo officio darentur suscipere et prosequi et sollicite agere ipsasque lites et causas sollicite defendere et bona fide usque ad fine dun tamen appellare non teneantur vel restitutione aliqua impetrare. Et inventarium de bonis et iuribus ad quorum defensionem darentur curatores facere et in actis officialis coram quo predicta agerentur scribi facere etiam circa illud inventarium faciendum iure solemnitatibus non servatis nec possit liti et cause alicuius absentis vel indefensi aliquis alius curator dari quam ipsi seu alter ex dictis notariis ad inventaria elligendis de quorum laboribus et expensis eis iuxta more solitum debeat provideri Et generaliter omnia et singula facere teneatur quo ad ipsorum officium quolibet pertinerent. Et a prohibitis omnibus et illicitis totaliter abstinere.

[18] **De officio nuntiorum ellectorum ad aliqua officia. Rubrica.** [cc. 132r-132v]

Item, quod nuntii comunis Bononie ad aliqua officia comunis Bononie in consilio quatuormilium ellecti teneantur et debeant venire, esse et stare continue cum ipsis// [c. 132v]

officialibus ad²⁴⁶ quorum officia essent deputati ad faciendum omnes et singulas ambasiatatas, citaciones, pignorationes, cridas et precepta que eis comitterentur per dictos officiales et prout ea facerint renuntiare dictis officialibus quam cicius facere poterint et infra terminum in statutis contentum et eisdem pro predictis omnibus et ipsorum occasione parere et obedire et pro predictis solutiones²⁴⁷ aliquas non recipere nisi quatenus eis permitteretur ex forma nostrorum statutorum. Et generaliter omnia et singula facere teneantur que eis comitterentur vel ad ipsorum officium quolibet pertinerent et a prohibitis omnibus et illicitis totaliter abstinere, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro qualibet vice.

[19] **De officio massaroli pignorum. Rubrica.** [cc. 132v-133r]

Item, quod massaroli pignorum pro singulis sex mensibus pignora quecumque auferenda seu capienda a quocumque et ex quacumque causa de mandato domini potestatis vel alterius officialis comunis Bononie civis vel forensis vel alicuius conductoris alicuius datii vel gabelle comunis Bononie consignentur et consignari debeant per illum seu illos qui fecerint pignorationes predictas dividendo ipsa pignora per quarteria, ita quod pignora quorumcumque pignorandorum de uno quarterio consignentur penes massarolum illius quarterii et idem fiat de aliis quarteriis infra terciam diem a die pignorationis fiende, sub pena viginti solidorum bononinorum pro

²⁴⁵ <pro> *dittografato*.

²⁴⁶ <ad> *segue* quorum officialibus ad *depenato*.

²⁴⁷ <solutiones> *dittografato*.

quolibet pignore non consignato ut supra. Et nichilominus ipsa pignora pignorato restituere teneantur vel massarolo predicto consignare, nisi fuerint pignora accepta alicui ellecto pro sapiente de mandato domini potestatis vel alterius officialis seu dominorum antianorum vel accepta alicui citato pro aliquo testimonio ferendo de mandato alicuius officialis comunis Bononie quibus casibus dictorum pignorum consignacio non fiat dicto massarolo nisi de voluntate pignorari facientis processerit et eius mandato. Et quod ipse massarolus cui consignabuntur teneatur scribere vel scribi facere dicta pignora ipsa die consignationis in uno libro et per quem facta fuerit pignoratio et consignatio et de cuius mandato processerit et ipsa pignora conservare suis periculo expensis in aliquo loco iuxta plateam comunis Bononie per quadraginta perticas vel infra et cuicumque pignorato ipsa pignora restituere prout et quando mandabitur per eum qui fecerit pignorari vel alium iudice competente a quibus pignorandis non possit pro aliquibus pignoribus accipere, nisi solum sedecim denarios bononinorum parvos pro qualibet pignoratio ne etiam si plures res fuerint sub una pignoratione consignate seu idem pignus pro pluribus causis etiam acceptum de quibus denariis ipse massarolus habere debeat pro suo salario et labore solum quatuor denarios reliquos vero duodecim habere debeat ille qui pignoratione predicta fecerit aut ipse massarolus si dicta quantitatem solverit pignorantibus supradictis, non obstante aliqua consuetudine que in contrarium fuisse diceretur. Et quod non possit fieri aliqua vendicio de dictis pignoribus, nisi de mandato iudicis domini potestatis Bononie qui preest vel preerit ad discum Ursii et eo presente vel uno ex suis notariis cui comiserit. Que vendicio in loco publico fieri debeat ad incantum more solito scilicet vel in platea comunis Bononie vel iuxta ipsam plateam ad gabella vel ad scaraniam procedentibus cridis duabus successive factis et diversis diebus per bannitores comunis per civitatem Bononie, quod quilibet debeat luere sua pignora infra mense ab essitu officii dictorum massarolorum aliter venderentur et ellapssis ipsis terminis cridarum predictarum vendantur. Quorum pignorum precia solvi debeant massarolo, qui massarolus teneatur scribere dicta precia et ex quibus pignoribus habita fuerint et precepta et pecuniam dare et consignare teneatur²⁴⁸ generali depositario averis comunis Bononie. Que pecunia tota convertatur in utilitate pignoranti et scri//

[c. 133r f. CXXIII]

batur per depositarium comunis Bononie quelibet quantitas cuiuslibet pignoris venditi alicuius debitoris comunis Bononie per se in quodam libro, ita quod postea tantum minusolvere teneatur. Si vero pignorato fuerit pro aliquo debito dacia vel gabelle alicuius conductoris vel pro debito alicuius singularis persone vel universitatis alterius quam comunis Bononie eo casu pecunia ex tali pignore percepta solvi debeat per ipsum massarolum conductori seu creditori predicto quam ipse conductor vel creditor sibi in sorte compensare et computare teneatur de quibus pignoribus venditis ipse massarolus habere debeat seu penes se retinere sedecim denarios²⁴⁹ bononinorum parvos pro quolibet pignore occasione predicta videlicet pro se et solucione facta vel fienda²⁵⁰ per ipsum nuntium pignoranti ut supra. Et quod omnis pecunia de dictis pignoribus percipienda deductis dictis sexdecim denarios pro quolibet pignore et deducta dicta pecunia solvenda conductoribus vel creditoribus supradictis, solvatur et solvi debeat per ipsum massarolum depositario generali pecuniarum et averis comunis Bononie infra octo dies postquam ipsa sic percepta fuerint. Finito vero suo officio infra octo dies omnia pignora que penes eum supererit seu superesse debuerit vendi debeat ad incantum et ipsorum precia dari, solvi, computari et compensari ut supra factis primo cridis predictis et elapsis termino ipsarum cridarum. Et nichilominus, elapso dicto

²⁴⁸ <teneatur> *corregge* teneantur.

²⁴⁹ <denarios> *in infralinea con segno di inserzione.*

²⁵⁰ <fienda> *segue* vel *cancellato.*

termino, vendi debeant quodcumque videbitur²⁵¹ dicto iudici Ursi. Interim tamen teneatur ipse massarolus ipsa pignora omnibus suis periculo et expensis etiam finito suo officio conservare et ea luere volentibus restituere prout et quando mandabitur ut supradictum est. Salvo semper iure retentionis sexdecim denariorum supradictorum. Teneatur etiam ipse massarium unum librum facere de receptione pignorum predictorum ut supradictum est et de ipsorum restitutione seu vendicione et de causis in quas solverit seu converterit precium pignorum venditorum. Quem librum deponere et consignare teneatur ad dictam cameram actorum et penes officiales dicte camere infra duos menses a die depositi officii, sub pena centum librarum bononinorum quociens fuerit contrafactum in predictis vel aliquo predictorum. Que omnia locum habeant in pignorationibus que fierent in civitate Bononie vel in burgis seu guardia eiusdem. Si vero fierent in comitatu vel districtu Bononie tunc consignatio fiat massario illius terre in qua fieret pignoratio vel penes aliam ydoneam personam que habitet in eadem villa seu terra²⁵² pro ut melius fieri poterit. Qui talis massarius et ydonea persona et quelibet alia persona²⁵³ ipsa pignora²⁵⁴ et quecumque alia accipienda recipere teneatur et custodire et salvare. Et ad mandatum iudicis de cuius mandato facta fuit pignoratio presentare vel restituere, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet pignore et qualibet vice qua fuerit contrafactum. Qui massarolus ante introitum sui officii teneatur et debeat ydonee satisfacere coram defensoribus²⁵⁵ comunis Bononie de quingentis libris bononinorum de dicto officio bene et legaliter exercendo et de ipsis pignoribus custodiendis et salvandis et omnibus et singulis faciendis que superius dicta sunt et²⁵⁶ in dicto suo officio sibi comitterentur et cogatur etiam per iudicem qui pignorationem fieri mandaverit vel comiserit dictus massarolus etiam de facto recepta solutione predicta vel deposita ubi eam recipere nolet restituere dicta pignora que dicerentur pignorata et ei consignata quodcumque ei mandatum fuerit per dictum iudicem de cuius consignatione stetur libro dicti massaroli vel relationi nuntii qui fecit pignorationem cum uno teste aliter restituere teneatur extimationem ipsorum pignorum et sufficiat probari de tali extimatione per sacramentum eius qui diceretur pignoratus usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum.

[20] **De electione nuntiorum comunis Bononie et ipsorum officio. Rubrica.** [cc. 133r-135r]

Ordinamus, quod de mense ianuarii omni anno fiat electio nuntiorum comunis qui durare debeant per totum annum et elligantur centum ad minus si haberi poterint scilicet vigintiquinque pro quolibet quarterio que electio fiat facta crida in palatio et super scalis palatii//

[c. 133v]

tempore et hora iuridicis, quod quicumque voluerint esse nuntii comunis Bononie veniant coram procuratore seu governatore iurium comunis Bononie ad faciendum se scribi et qui venerint et se scribi fecerint et ydonee satisfaciderint sint et esse intelligantur electi et elligantur nuntii si qui potuerint haberi qui sciant scribere vel legere. Et quilibet possit esse nuntius si prestet securitatem de libris vigintiquinque bononinorum de suo officio bene et legaliter faciendo et de salvando et custodiendo, prestando et

²⁵¹ <videbitur> *nel testo* vobitur.

²⁵² <que habitet in eadem villa seu terra> *aggiunto, da mano diversa, a margine laterale destro, su due righe, con segno di rinvio.*

²⁵³ <persona> *segue la lettera p depennata.*

²⁵⁴ <pignora> *corregge* pignoratio.

²⁵⁵ <defensoribus> *corretto su procuratore depennato.*

²⁵⁶ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

restituendo omnia et singula pignora que acceperit vel alias res que ad eius manus venerint ad voluntatem iudicis de cuius mandato pignorationem fecerint vel alterius potestatem habentis et de consignando et deponendo ea que consignare deponere debuerit ad massaria comunis Bononie vel penes ydoneam personam secundum formam iuris et statutorum comunis Bononie approbata per unum ex approbatoribus comunis Bononie dum tamen fuerit habitator continuus civitatis vel burgorum spacio quinque annorum cum tota sua familia et qui non fuerit publicatus vel condemnatus per aliquam falsitatem vel sit aliquo membro debilitatus nisi forte esset debilitatus pro aliquo maleficio vel in servitium comunis Bononie et non possit esse nuntius comunis Bononie aliquis scutifer vel infamis vel infamata persona. Que securitates prestari debeant per dictos nuntios coram procuratore seu governatore iurium comunis Bononie et teneantur habere per totum mensem ianuarii quilibet ipsorum unam infulam seu capelinam panni rubei super quibus sint insigna ut sequens scriptura declarat scilicet arma comunis Bononie et ultra illa illi de quarterio porte Sancti Petri ex utraque parte unum P album, illi de porta Sterii unum S album, illi de porta Revegnane unum R album et illi de porta Sancti Proculi unum Pro album et non aliqua alia insigna et teneantur continuo portare in capite vel ad collum publice ipsas infulas aut capellina de panno rubeo cum insignis predictis in capite in palatio comunis et per pertinentias palatii et platee et quando vadunt per civitatem vel comitatum pro aliqua ambasiata illas debeant portare in capite vel ad collum ita, quod appareant et non aliter, sub pena solidorum decem bononinorum. Iurent autem predicti nuntii tempore quo satisfabunt, quod bona fide et sine fraude facient ambassiatas eis impositas a quocumque officiali comunis Bononie non eundo in cospis vel planellis aliquo modo et ipsas referre coram eo vel illis qui dictam ambassiatam iniuserint. Et non possit aliquis nuntius recusare facere aliquas ambassiatas, pignorationes, sequestrationes, detentiones vel aliquid aliud, quod ad officium nuntiorum pertineat nisi iusta et probabili causa de qua incontinenti fidem facere teneatur coram officialibus de quorum commissione vel mandato irent seu ire deberent, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice per iudicem Ursi de facto auferenda et quod requisitus fuerit et quod recusaverit stetur sacramento conquerentis. Et dicimus, quod nuntii cuiuslibet quarterii de se ipsis elligant unum ministralem ydoneum qui sit sui quarterii qui aliis nuntiis posse debeat. Quibus nuntiis licentia concedimus posse habere et recipere pro merito eorum laboris infrascripta pecunie quantitatem videlicet pro citatione fienda de aliquo in palacio vel aliquo ex palaciis tres denarios, in civitate Bononie intra seralia quatuor denarios bononinorum, infra seralia et in burgis pro qualibet citatione sex denarios bononinorum, et pro qualibet citatione fienda extra civitatem Bononie in burgis vel subburgis dicte civitatis duodecim denarios bononinorum. Extra vero dictos burgos in guardia civitatis pro uno tantum miliari solidos duos et pro quolibet alio miliari sex denarios parvos ubicumque fuerit per districtum Bononie et pro quolibet miliari tantum. Pro qualibet crida fienda sine testibus octo denarios si crida facta fuerit in civitate Bononie//

[c. 134r f. CXXIII^{or}]

vel burgis. Si vero fuerit crida facta in civitate vel burgis cum testibus unum solidorum bononinorum et si fiat crida in districtu Bononie sine testibus pro qualibet crida octo denarios et duos solidos bononinorum pro primo miliari et pro quolibet alio miliari sex denarios²⁵⁷. Si autem cum testibus et sono campane pro qualibet crida duodecim denarios et ultra ad rationem predictam pro quolibet miliari. De tenuta danda in civitate vel burgis sive ex primo decreto sive ex secundo decreto duodecim denarios

²⁵⁷ <et duos solidos bononinorum pro primo miliari et pro quolibet alio miliari sex denarios> *in infralinea e sul margine laterale destro su due righe con segno di inserzione.*

parvos et si in guardia daretur tantundem et ultra pro primo miliari duos solidos bononinorum et pro quolibet alio miliari sex denarios bononinorum ut supra pro qualibet proclamatione que fieret ratione alicuius subastationis vel alia causa duodecim denarios bononinorum parvos ut supra. Si fiat in civitate Bononie vel burgis si autem in guardia tantundem et ultra ad rationem cuiuslibet miliaris ut supra proxime dictum est. Pro quolibet pignore accipiendo in civitate vel burgis unum solidum et totidem in guardia et ultra ad rationem predictam pro miliari. Pro qualibet sequestratione facta in civitate vel burgis unum solidum et totidem in guardia et ultra ad rationem predictam. Pro faciendo precepta, quod aliquis veniat pro detento in civitate Bononie vel burgis duodecim denarios bononinorum et totidem in guardia et insuper pro quolibet miliari ad rationem predictam. Pro aliquo homine detento in civitate Bononie vel burgis si fuerit pro quantitate vigintiquinque librarum bononinorum et ab inde infra quotcumque sint nuntii et alii octo bononinorum et abinde supra usque ad centum libras bononinorum quindecim solidos bononinorum et a centum libris²⁵⁸ supra quantacumque sit quantitas persone detinentis solidos viginti et non ultra si fuerit in civitate Bononie et si fuerit in guardia civitatis habeant ultra dictum salarium dimidium dicti salarii et si fuerit in comitatu habeant duplum salarium suprascripti, tassati et declarati ut supra. De custodiendo aliquem detentum de die vel de nocte solidos quatuor bononinorum inter die et nocte et expensas cibi et potus a detento dum tamen ad unum custodiendum non stent nisi duo nuntii ad plus et si plures steterint nichil percipiant. Et teneantur nuntii²⁵⁹ custodire detentum ad voluntatem creditoris vel officialis cuius mandato esset detentus. Et quando vadunt ad aliquam iusticiam faciendam de aliquo condonato pro civitate Bononie vel burgos duodecim denarios expensis custodis carcerum pro quolibet nuntio²⁶⁰ quotcumque sit qui iusticia paciantur. Et si fiat iusticia extra civitatem Bononie duos solidos bononinorum expensis custodis dictorum carcerum pro quolibet nuncio quotcumque sit qui iudicium paciantur. Et dicimus, quod ad aliquam iusticiam faciendam non possit ire ultra quam duo nuntii et omnes nuntii qui ibunt ad ipsas iusticias elligantur per ministrale dictorum nuntiorum coequando nuntios ad predicta. Et si de mandato domini potestatis vel alicuius iudicis vel militis vel notarii irent in servicium comunis per civitatem Bononie vel burgos nichil habeant. Si vero per guardiam tantum quinque solidos pro die qualibet et ultra non possit recipere ab aliquo massario vel comuni alicuius terre vel ab aliqua singulari persona etiam sponte dare volente, nec etiam pro expensis. Item dicimus, quod quatuor nuntii tantum unus pro quarterio de die stare debeant ad serviendum domino potestati et sue curie et duo de nocte et non plures. Duo quorum possint et debeant servire notariis domini potestatis presidentibus stratis et imundiciis civitatis et alios nuntios non possit habere dictus notarius nisi duos ex predictis pro dicto officio operando. Item duo nuntii ad discum Ursii cum iudice exactoris ad dictum discum. Item quatuor nuntii cum iudicibus domini potestatis ad maleficia, qui nuntii ad dicta officia deputati exceptis nuntiis qui debent servire dicto iudici exactori obligantur per ministrales ipsorum nuntiorum. Ita quod per quarteria coequentur. Et//

[c. 134v]

quod nuntii coequentur in ipsis officiis. Et non possint dicti nuntii sic ellecti morari ad aliquod dictorum officiorum, nisi per sex menses tantum pro quolibet anno quo finito iterato possint et debeant reponi per dictos ministrales coequando ut dictum est. Volentes etiam, quod omnes nuntii comunis ambasiatas eis impositas facere teneantur secundum quod fuerint eis iniuncte per se ipsos et non per alium. Et personaliter ad quos

²⁵⁸ <libris> *dittografato*.

²⁵⁹ <nuntii> *segue eo depennato*.

²⁶⁰ <nuntio> *seguono le lettere cp depennate*.

mittuntur si invenerint et si non invenerint familie ad domum habitationis ipsorum ad quos mittentur, ita quod audiant et intelligant ambassiatas vel si non invenerint familia ad domum habitationis eorum ad quos mittentur ita quod audiant et intelligant ambassiatas si inveniatur habitacio vel ubi habitare consuevit secundum formam statutorum de hoc²⁶¹ loquentium. Quod statutum ministrales nunciorum²⁶² comunis singulis duobus mensibus legi faciant nuntiis comunis in aliquo loco convocatis ne pretestu ignorancie valeant excusari. Et ultra predicta teneantur dimittere dicto citato vel citando vel sue domui vel sue familie referendo singula singulis ut supradictum est cedulam citacionis sibi dandam pro officiale de cuius comissione vel mandato fierent citaciones. In qua cedulla contineatur nomen citati et ad cuius petitionem citatur et cuius iudicis vel officialis comissione vel mandato et coram quo fierent dicte citaciones et in quo die vel termino debent comparere et nomen notarii ex eius actis predicta procedunt et sint. Et si ultra dicta solutione receperit aliquis nuntius vel contra vel preter formam predictam aliquid fecerit, comiserit vel obmiserit condemnetur vice qualibet per vicarium domini potestatis vel iudice Ursii qui aditus fuerit ad petitionem cuiuslibet conquerentis cuius sacramento stari debeat in quadraginta solidis bononinorum comuni Bononie applicandis et restituat quod acceperit. Et credatur massario cuiuslibet terre denuntiati predictos nuntios accepisse ultra dictum salarium cum sacramento ipsius massarii. Et nichilominus teneatur ad interesse partis sibi reserciendum summarie et de plano et ex obmissione dicte scripture non preter ea vicietur processus. Et dicimus, quod nullus debeat vetare pignus alicui nuntio comunis volenti aliquem pignorare ex parte domini potestatis vel suorum officialium vel alterius officialis comunis Bononie, pena et banno viginti solidorum bononinorum et credatur nuntio quod ei pignus vetitum fuerit, nisi contrarium probaretur. Quo pena comuni Bononie applicetur et de facto exigatur etiam accusatione, denuntiatione, inquisitione seu condemnatione non procedente ad petitionem eius qui petierit pignorari. Et nullo petente mero officio pignoratio comittatur pro dicta pena etiam per eundem iudicem vel officialem qui cum mandaverit pignoraverit²⁶³ ipso facto omni iuris et solenitate et exceptione reiecta et obmissa. Volentes si plures fuerit citati vel cridati in civitate Bononie vel guardia in ea familia seu vicinia prope se invicem ad decem perticas habitantes quod pro una citatione et crida tantum habeatur et pro una tantum debeat satisfieri. Si vero in districtu plures citati vel cridati fuerint habitantes in eadem familia quod similiter habeant et satisfiant. Et si aliter habitarent, tunc pro quolibet citato et cridato ad rationem supradictam satisfiat dum tamen si in comitatu vel districtu Bononie ultra numerum decem citarentur vel cridarentur non liceat maius salarium quam pro decem pettere vel recipere ad rationem superius enotatam. Et tunc dictus numerus et ab inde supra quantum ad miliaria pro una citatione vel crida tantummodo habeatur. Et omnia pignora debeant presentare massarolo comunis Bononie vel aliis secundum formam statutorum infra tertiam die, sub pena decem librarum bononinorum et de eorum assignatione et consignatione relatione facere officialibus de cuius mandato ipsa pignora//

[c. 135r f. CXXV]

processerint et per notarium dicti officialis in actis scribi facere, sub eadem pena etiam ullo instante vel petente et similiter relationem facere teneatur de quocumque per eos detinendo de mandato alicuius officialis comunis Bononie pro debito comunis Bononie vel alicuius universalitatis²⁶⁴ vel singularis persone ea die detentionis vel sequentis in actis scribi facere ut supra, sub eadem pena eidem de facto in quolibet

²⁶¹ <hoc> segue la lettera h depennata.

²⁶² <nunciorum> in infralinea con segno di inserzione.

²⁶³ <pignoraverit> corregge pignoraverint.

²⁶⁴ <universalitatis> corregge universalis.

dictorum causarum auferenda per vicarium domini potestatis vel iudicem Aquile vel Ursii applicanda pro dimidia comuni Bononie et pro alia dimidia parti cuius interesse videretur ex relatione predicta non facta et nichilominus relationem facere teneatur. Quas relationes notarius actorum statim scribere teneatur cum facte fuerint, sub dicta pena.

[21] **De officio preconum comunis Bononie et de eorum feudo a privatis recipiendo et a comuni Bononie. Rubrica.** [c. 135r]

Statuimus et ordinamus, quod omnes tubatores seu precones comunis Bononie, qui debeant octo esse numero videlicet pro quolibet quarterio quolibet anno, de mense ianuarii coram vicario domini potestatis iurent et iurare debeant de faciendo eorum officium hoc modo videlicet de eorum officio bene et legaliter faciendo circa omnia et singula que spectent ad ipsorum officium et quod facient banna per civitatem Bononie et burgos secundum quod eis imposita fuerint in omnibus et singulis infrascriptis locis. Imprimis super scalis palatii veteris comunis Bononie a latere mane et super scalis palatii veteris comunis a latere sero.

[21.1] **De quarterio porte Ravenatis. Rubrica.** [c. 135r]

In dicto quarterio porte Ravenatis super scalis palatii a mane in trivio de Lambertinis, ante domum domini Egani de Lambertinis ante ecclesiam Sancti Vitis, ante ecclesiam Sancti Dalmasii²⁶⁵, ante domum que fuit de Richardinis, in trivio Carobii, in trivio porte Ravenatis, ante puteum de Oselitis, ante domum illorum de Meçovilanis. Ante campum Sancti²⁶⁶ Michaelis. Iuxta trivium de Gozadinis. Ante viam de Burgonovo in Strata Maiori, super pontem prope ecclesiam Sancti Thome, ante puteum qui est ex opposito domorum olim domini Iohannis domini Iacobi de Barateriis. Ante viam de Brochaimdosso. In Strata Maiori ante viam Turlionis in Strata Maiori. Ante domum que sunt Andree Spadarii in dicto burgo in capite burgi Sancti Petronii, prope foveam civitatis veteris, super trivio de Palavanchis. Super trivio successorum domini Tadei de Pepolis. Super trivio illorum de Blanchis. In strata Sancti Stefani ante contratam illorum de Sinicis. Item iuxta puteum in contrata Vivarii ante bocam Vivarii. In trivio de Bachadellis in introitu Burgi Novi. In Burgo Novo iuxta puteum. Super pontem strate Sancti Stephani ante puteum de Calcedro. Ante contratam de Ramorsella in strata Sancti Vitalis ante bocam vie de Caldarariis. Ante viam boche de Bagnarolis. Ante bocham vie de Inseulo. Super pontem strate Sancti Vitalis. Ante campum boum in bocha vie de Brochandosso.

[21.2] **De quarterio porte Sancti Proculi. Rubrica.** [cc. 135r-135v]

In quarterio porte Sancti Proculi in scalis comunis a latere sero et ante ecclesiam Sancti Christofori de Saragocia ante domum que fuit domini Egidii de Lebia in trivio Vallis Apose. In burgo Sancti Mame ante crucem ipsius burgi in bocha vie qua itur ad Sanctum Dominicum prope domos bone memorie domini Iohannis Andree. In vignatio ante domum illorum de Flesso. Ante ecclesiam Sancti Andree de Ansaldis. In strata Castilionis ante crucem strate Castilionis ante domum domini Sancti de Dainisiis legum doctoris. Ante ecclesiam Sancte Lucie. Ante puteum de Oselitis. Ante domum heredum domini Philipi de Claris. Super podio Sancti Iohannis//

[c.135v]

²⁶⁵ <Dalmasii> *in infralinea corregge* Blasii.

²⁶⁶ <Sancti> *segue Blasii depennato.*

in Monte prope quercola in via. In capite ratte Sancti Iohannis in Monte. Ante crucem strate Castilionis. Ante viam per quam itur ad Sanctam Agatam, ante domum illorum de Grecis. In androna Tuscorum, ante ecclesiam Sancte Marie de Claviga, ante domum de Passipoveris. In trivio de Foscarariis, in curia Sancti Ambrosii. Ante domum illorum de Odofredis, in trivio de Savignanis prope puteum. Ante portam curtulis illorum de Galuciis. Ante domum de Simopizolis, in Valle Apose in trivio crucis Sanctorum. Ante ecclesiam Sancte Margarite in angulo vie Nove, ante domum de Balduinis. Ante crucem Barbarie. Super pontem Barbaris. Ante ecclesiam Sancti Ysaie in burgo. Ante crucem Sancti Ysaie, in burgo Sancte Caterine ante ipsam ecclesiam in contrata Saragocie. In capite Nosadelle iuxta domos illorum de Albergatis. Ante domum Ugolini Sancti. Item super pontem Saragocie.

[21.3] **De quarterio porte Sancti Petri. Rubrica.** [c. 135v]

Imprimis iuxta ecclesiam Sancti Petri. In Predafitta ante domum heredum domini Alberti Novelli de Cazanimicis. Ante domum illorum de Ramponibus. In trivio de Gardinis. Ante domum domini Iacobi de Tencharariis. In trivio de Bonitis. Ante beccariam super ponte Apose. In trivio porte Ravenatis. Iuxta crucem in trivio ubi venditur panum lini, prope ecclesiam Sancti Marchi. Ante domum domini Lance de Garisendis. In trivio ubi erat puteus. Iuxta domos illorum de Papazonibus, in strata Santi Donati extra seralia, in vignacio iuxta puteum qui est iuxta domum que fuit Iohannis de Massignis. Iuxta puteum qui est ante domum illorum de Curionibus. Ante domum heredum Alberti Becarii. Ante domum que fuit Guidonis Zamboni notarii, in capite androne Sancti Iacobi. Ante ecclesiam Sancte Marie Magdalene. In burgo Palee ad puteum iuxta domum que fuit Berthi de Parisiis, ad puteum ante domum que fuit heredis domini Guidotini de Prindepartibus. In burgo Mascarelle ad puteum ante domum que fuit Bencevenis Bianchi notarii. Ante viam que vocatur burgus Sancti Marini, iuxta domum illorum de Fantuciis. Extra super pontem illorum de Saliceto. In burgo Sancti Petri ad primum puteum, in trivio Marinensium, in trivio ante domum de Plantavignis, super pontem Sancti Martini de Aposa, in trivio de Pacibus, in trivio de Poetis. In trivio iuxta puteum de Pretis. In quartirolo ante domum que fuit Montanarii, ante domum et trivium de Platisiis. Iuxta domum ecclesie Sancti Petri. Ante palacium quod fuit domini Bitini Domisii. Ante ecclesiam Sancti Sinisii, et in dicta capella in quadrivio iuxta domum domini Laurencii de Pinu decretorum doctoris. Ante domum illorum de Papazonibus, ante ecclesiam Sancti Nicholai de Albaris, in trivio de Radicibus. Videlicet ante domum domini Nicholai de Lodovicis²⁶⁷, in trivio quod fuit illorum de Prindepartibus, in trivio ante portam episcopatus a latere superiori.

[21.4] **De quarterio porte Sterii. Rubrica.** [cc. 135v-136v]

In quarterio porte Sterii. Imprimis preconigetur in trivio de Usbertis in platea Maiori ante domum societatis notariorum. Ante domum bone memorie domini Iacobi de Butrigariis legum doctoris. Ante trivium de Bochadecanibus, ante domum domini Andree de Bobus legum doctoris. In Porta Nova in trivio de Bazalariis, ante domos de Malavoltis. In trivio de Ghisileriis, ante et in trivio filiorum Egidii de Tebaldis, ante ecclesiam Sancti Antholini in Porta Nova, in trivio inter domum domini Iacobi de Presbiteris legum doctoris et domum olim Mathei de Bocadefferris, ante trivium de Chaldarariis//

[c. 136r f. CXXVI]

²⁶⁷ <Lodovicis> *corregge* Lovidovicis.

ante domum illorum de Berthalia. In capella Sancti Collombani, in trivio Porte de Castello, iuxta puteum, ante trivium de Usbertis a latere strate super trivio post²⁶⁸ ecclesiam Sancte Marie Maioris in trivio Sancti Georgii de Pozale. Iuxta crucem in trivio ante domos domini Anthonii de Agimarolis. Iuxta domum domini Anthonii de Bernis. Ante domum Guidonis de Lana in Pozale in trivio ante ecclesiam Sancte Marie Maioris iuxta domos defendentium domini Petri Musolini de Argelata super seralio burgi Galerie ante domum societatis Griffonum ante contratam de Puiola ante ecclesiam Sancti Benediti. Iuxta pontem extra seralium super pontem Pozalis, ante domum que fuit Francisci Spadarii, in burgo Policini, ante burgum Apostolorum, iuxta domum que fuit Macarini, super pontem burgi Lamarum, ante domos Masulini de Lanceis, in trivio illorum de Lamandina ante domos illorum de Canitulo in burgo Lamarum, in trivio et super pontem porte Sterii, iuxta domum de Riciis, ante domum heredis domini Iacobi de Bagno in burgo Sancti Felicis, iuxta eclesiam Sancti Nicolai prope Ulmadellum, in dicto burgo ante domum illorum de Receptis, super pontem Navigii in dicto burgo, iuxta domum que fuit Negrosantis in dicto burgo. In burgo Peradelli, ante caput contrate Peradeliate, ante domum que fuit Andree Bernardini, ante vel super trivio de Guastavilanis, in dicto burgo ante domum domini Gerardi de Confortis, ante domum domini Petri de Canitulo legum doctoris, super trivio quod fuit illorum de Scorlitis. Et ponant predicta banna in predictis locis sono tube in quolibet predictorum loco premissis. Et quando ponent banna debeant ire eques et non pedes per civitatem et burgos. Et dicimus, quod banitores comunis omnia banna que cridaverint et posuerint per civitatem et burgos, debeant referre ea die vel sequenti notario domini potestatis qui preerit officio cridarum ad discum domini potestatis et scribi facere, sub pena viginti solidorum bononinorum cuilibet banitorum qui predicta facere obmiserit et cuilibet notario ex predictis qui illa scribere²⁶⁹ obmiserit, facta sibi relatione predicta, et pro qualibet vice et per ipsum notarium scribantur et in libro dictorum bannorum et cridarum cum anno, mense et die ipsius cride facte et de cuius mandato. Et etiam scripture dicti notarii in predictis credatur et plena fides adhibeatur. Ita quod copia possit haberi ab omnibus volentibus. De quibus bannis nullam solutionem debeant habere ipsi banitores vel notarius a comuni Bononie. Teneatur etiam alter ex banitoribus comunis Bononie scribere per se vel alium dicta banna et cridas in uno libro cum anno, mense et die dicte cride et banni et de cuius mandato facta fuerit cui scripture circha dicta banna et cridas credatur et stetur. Habeat autem quilibet eorum equum ad minus valoris treginta librarum bononinorum. Qui equus sit trium annorum ad minus qui nullo modo possit locari ad victuram. De quibus equis fiat circa prout et quando et per eos per quos fit de equis domini potestatis. Concedimus autem dictis banitoribus et cuilibet eorum a privatis posse recipere infrascriptis de causis infrascriptas pecunie quantitates videlicet pro quolibet que cridaverint in tuba ad domum alicuius solidum unum pro quolibet quem cridaverint in tuba in banno comunis vel consilio vel multaverint solidum unum bononinorum de qualibet crida facta occasione alicuius emancipationis duodecim denarios. A comuni autem Bononie pro ipsorum salario per totum annum quenlibet ipsorum habere volumus sexaginta libras bononinorum et etiam habere debeant a comuni Bononie quindecim libras bononinorum pro vestibus novis fiendis singulis annis de mense iunii, extimationis quindecim librarum bononinorum de panno valoris et extimationis ad minus treginta solidorum bononinorum pro brachio et tubas bonas et striosas et alia oportuna officio memorato. Et habere debeant quilibet predictorum banitorum unam tubam de argento et cum ea banna omnia ponere per civitatem et

²⁶⁸ <post> *in infralinea con segno di inserzione; segue per depennato.*

²⁶⁹ <scribere> *nel testo scribe.*

burgos. Et dicimus, quod nullus banitor possit esse ministralis alicuius societatis deinceps. Et dicimus quod quando aliquis ex dictis banitoribus iverit cum domino potestate vel aliquo officiali in aliquem exercitum//

[c. 136v]

generalem vel cavalcatam militum vel peditum stare debeat prope dominum potestatem vel officialem et hospitari. Dicimus etiam, quod dicti bannitores habere debeant a comuni Bononie penellos ad arma comunis Bononie prout consueti sunt habere. Item dicimus, quod omnes bannitores predicti debeant morari continuo de die iuxta scalas palatii domini capitanei vel saltem duo ex eis. Dicimus etiam, quod bannitores predicti debeant bannire societatem et consilium societatis notariorum quociens mandabitur eis per rectorem et consules societatis notariorum. Volumus etiam, quod duo ex dictis banitoribus et unus nacharinus continuam residentiam facere debeant cum dominis antianis et habeant expensas victus a dictis dominis. Et si quis predictorum non observaverit predicta omnia et singula pro quolibet capitulo et²⁷⁰ qualibet vice in centum solidis bononinorum et plus et minus arbitrio domini potestatis.

[22] De officio approbatorum²⁷¹ securitatum que prestantur in comuni Bononie et eorum feudo. Rubrica. [cc. 136v-137v]

Statuimus, quod approbatores securitatum teneantur et debeant approbare vel reprobare omnes et singulos fideiussores et securitates dandos et prestandos seu prestandas tam coram domino potestate et eius officialibus, quam coram aliis quibuscumque officialibus comunis Bononie, que securitates videantur vel videri possint in aliquo spectare posse ad comune Bononie quoquo modo. Qui approbatores vel saltem duo ex eis eorum tempore teneantur et debeant singulis diebus et horis²⁷² terminatis ad discum banitorum positum in palacio comunis Bononie stare ut ceteri officiales comunis Bononie, pena et banno quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice et ultra arbitrio domini potestatis vel sui vicari²⁷³. Teneantur etiam ipsi et quilibet ipsorum prestare securitatem idoneam coram procuratoribus iurium comunis Bononie de tribus milibus libris bononinorum approbanda per alterum ex approbatoribus veteribus proxime precedentibus de dictis fideiussoribus seu securitatibus prestandis bona fide, sine fraude dum tamen prestare non possint aliquem fideiussorem qui fuerit approbator vel fideiussor approbatoris ante per trienium, nec aliquis approbator possit talem approbare. Et si secus fieret non valeat ipso iure in preiudicium comunis Bononie valeat tamen in preiudicium ipsorum fideiussorum. Et nichilominus prestans et recipiens scienter talem fideiussionem incidat penam centum librarum bononinorum pro quolibet tali prestito approbato. Que securitates predictorum approbatorum recipiantur et scribantur per unum ex notariis dicto officio procuratorum deputatum. Et dicimus, quod bona possessa per ipsos approbatores qui satisdederint coram officialibus ut dictum est et ipsorum approbatorum fideiussores vel aliqui ex predictis vel que detinebantur vel possidebantur per eos vel alterum eorum tempore obligationis per eos facte vel fideiussionis prestite. Intelligentur ipsorum esse et non alterius iuribus instrumentis vel aliis non obstantibus que ostenderentur seu ostendi possent in contrarium factis seu contractis post ipsas obligationes vel ante per unum²⁷⁴ mensem. Et si principales vel fideiussores eorum qui approbati fuerint per ipsos

²⁷⁰ <et> segue cap depennato.

²⁷¹ <approbatorum> in infralinea con segno di rinvio.

²⁷² <horis> segue ord depennato.

²⁷³ <vicari> nel testo vicari.

²⁷⁴ <per unum> dittografato e depennato.

approbatores vel alterum eorum ipsa vel heredes eorum non invenirentur idonei ad solvendum pro quantitate seu quantitibus pro qua vel quibus essent approbati quod ille vel illi qui approbaverint et ipsorum heredes de suo teneantur solvere id quod deberetur comuni Bononie ratione dicte securitatis. Et si non invenirentur ipsi approbatores vel heredes eorum solvendo teneantur fideiussores ipsorum approbatorum et ipsorum fideiussorum heredes. Salvo in predictis beneficio inventarii legitime facti ab ipsis heredibus. Et si contingat ipsos approbatores vel alterum ipsorum nolle vel recusare approbare aliquos fideiussores dando in comuni Bononie quacumque ratione vel causa qui videantur et sint idonei pro ea quantitate pro qua intercedere volunt tales sic recusantes unus vel plures incurrant ipso iure et facto in penam ducentarum librarum bononinorum. Et intelligantur fuisse et esse idonei illi qui de[clara]buntur²⁷⁵ per dominos ancianos, dominos confaloneros et massarios artium²⁷⁶//

[c. 137r f. CXXVII]

vel maiorem partem ipsorum esse idonei respectu facti et negotii de quo tractaretur. Et nichilominus de facto realiter et personaliter compellantur ipsi approbatores per ipsos dominos antianos vel per dominum potestatem Bononie vel per capitaneum populi ad ipsos tales fideiussores approbandos, facta prius dicta tali declaratione. Et ipsa approbatio taliter facta in omnibus et per omnia suum vigorem habeat ac si sponte facta fuisset. Recipere autem possint pro eorum premio et mercede ipse approbatores sive unus sive plures fuerit qui simul approbaverint securitatem vel securitates prestandas pro approbatione prestite securitatis de viginti quinque libris bononinorum et ab inde infra solidis quinque bononinorum ab inde vero supra usque ad quinquaginta libras bononinorum octo solidis de approbatione securitatis de quinquaginta libris usque ad centum libris decem solidis centum vero libris usque ad trecentas duodecim solidis bononinorum. Ab inde vero supra pro quolibet centenario fideiussionis approbande unum solidum tantum. Et hoc usque ad quantitatem mille librum bononinorum inclusive ab inde vero supra quantacumque sit quantitas sex denarios bononinorum pro centenario. Pro approbatione autem securitatis, ubi certa quantitas non apponeretur si simpliciter fuerit de representando et parendo mandatis eius coram quo prestita fuerit aut alterius officialis et comunis Bononie et non possit recipere ultra quinque solidos bononinorum si fuerit de parvo negocio, sed si fuerit de magno non possint recipere ultra decem solidos bononinorum et an sit magnum vel parvum stetur arbitrio officialis coram quo prestita fuit sive prestari debuerit ipsa fideiussio. Et ubi ipsa securitas que approbaretur esset de presentando et solvendo eo casu inspecta quantitate de qua dubitaretur condemnationem sequi posse recipere possint pro eorum premio quantitates superius nominatas et terminatas, de qua quantitate quantum ad predictam solutionem stetur tassationi iudicis vel officialis coram quo securitas prestaretur dummodo talis tassatio excedere non possit sumam decem solidorum bononinorum in totum. A massariis tamen terrarum pro satisfactionibus generalibus ab eis prestandis non possint accipere pro qualibet satisfactione ultra tres solidos bononinorum. A castelanis tamen vel capitaneis rocharum, turrium vel fortiliarum comitatus Bononie et a capitaneis portarum civitatis Bononie recipere non possint, nisi secundum formam nostri statuti positi sub rubrica 'De officio provisorum municionis et custodie civitatis Bononie et cetera' [I, 32], sit quoque quilibet approbatorum etatis ad minus treginta annorum, nec possint dicti approbatores aliquid pettere, percipere vel habere ultra etiam a comuni Bononie occasione dicti officii palam vel occulte, directe vel indirecte etiam a sponte seu gratis dare volentibus, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro qualibet vice exigenda de facto per

²⁷⁵ Lacuna dovuta a strappo della pergamena con parziale perdita della parola.

²⁷⁶ Nel margine inferiore della carta: vel maiorem partem.

quemlibet officialem forensem, qui aditus fuerit pro predictis, de quo credatur principalis conquerentis iuramento cum dicto unius testis et ultra ad restitutionem dupli eius quod receperit fienda, dicte parti, nec possit quoquomodo procedi ex causa predicta contra talem qui dedisset vel dedisse diceretur. Et quilibet possit eos denunciare qui denunciator teneatur in secreto et habere debeat quartam partem dicte pene. Decernentes quascumque securitates prestitas ad comune Bononie spectantes que non esset recepte de expresso mandato dominorum antianorum non approbatas per alterum ex ipsis approbatoribus nullius fore momenti et carere viribus et effectu in favorem prestantium tales securitates non approbatas. Ipsi tamen fideiussores teneantur comuni Bononie ac si esset approbati. Insuper volumus, quod quilibet qui fuerit approbator securitatum predictarum habeat vacationem a dicto officio per trienium a die finiti sui officii de quo officio directe vel indirecte per se vel alium durante dicta vacatione se intromittere non possit, sub pena quin//

[c. 137v]

queginta librarum bononinorum summarie et sine figura iudicii exigenda per potestatem Bononie.

[23] **De officio custodum carcerum veteris et novi. Rubrica.** [c. 137v-138r]

Statuimus, quod custodes carceris veteris et novi teneantur et debeant diligenter et bene custodire carceratos qui sunt in dictis carceribus et qui de cetero eis consignabuntur pro parte dominorum antianorum comunis Bononie, vel alicuius alterius officialis comunis iurisdictionem habentis et eos non relapsare vel quoquomodo pati eos exire dictos carceres sine expressa licentia eius officialis ex cuius parte vel mandato esset detentus vel sui superioris vel alterius qui eos fecerit detineri de mandato predicto. Et si aliquis in carceribus detentus fuerit possit ad petitionem cuiuslibet creditoris in ipso carcere sequestrari eo casu quo aliter detineri possit ex forma nostrorum statutorum nisi foret ex maleficio eidem conscripto vel alio facto comune Bononie principaliter tangente carceratus vel pro parte dominorum ancianorum. Quibus casibus non valeat existens in carceribus ad petitionem alicuius alterius sequestrari nec ea die qua relatus fuerit capi pro aliquo debito quod non spetet ad comune Bononie principaliter. Qua sequestratione in casu premissa dicti custodes recipere teneantur et ipsum detentum pro ipsa sequestratione in carcere retinere etiam si tempore dicte sequestrationis fiende in carceribus dicta persona sequestrata non fuerit presens sequestrationi predicte facte per nuntium et si postea appareret eum iniuste seu indebite sequestratum, teneatur ille ad cuius petitionem fuerit sequestratus expensas et damna ipsi sequestrato reficere summarie et de plano et ad hoc cogatur per officialem de cuius mandato sequestratio processerit et per eum, facta tassacione ipsarum expensarum et damnorum, teneatur etiam dare et prestare quilibet eorum per se bonam et idoneam securitatem approbandam per alterum ex approbatoribus comunis de quinquemilibus libris bononinorum coram procuratoribus iurium comunis Bononie de dicta custodia bene et legaliter facienda et de consignatione carceratorum fienda successoribus eorum in dicta custodia pro comuni Bononie. Et nichilominus de conservando comune Bononie indemne si damnum aliquod pateretur occasione alicuius carcerati relassati aliter quam predicto modo vel qui fugerit et de solvendo debitum creditori debitoris detenti fugientis vel relassati contra formam predictam. Preterea dicimus, quod quicumque fuerit custos alicuius ex dictis carceribus familiaris, servitor aut famulus custodum vel quovis alio nomine censeatur seu fideiussor alicuius custodis a quinque annis citra vel in futurum erit, vacare debeat duobus annis et ibi ad aliquem carcerum quoquo modo stare vel morari non possit, nec in eis conversari vel ibi comedere vel iacere, nec in ipsis carceribus seu custodibus

aliquid participium vel comunione habere nec vere detentus fuerit et non ficticie, quo casu ibi detentus possit retineri non tamen habere possit cum custodibus vel cum custode ipsius carceris partem vel comunione aliquam, sub pena et banno cuilibet contrafacienti ex qualibet vice in quolibet casuum predictorum centum librarum bononinorum de facto exigenda per dominos potestatem et capitaneum vel eorum vel alterius eorum vicarium, nec teneat ipsa electio nec salarium aliquod possit habere et de novo ad brevia etiam ad instanciam cuiuslibet mittatur. Et habeant predicta locum tam in preteritis quam in futuris et salvo et reservato statuto posito in libro statutorum criminalium sub rubrica ‘De pena custodum carcerum extorquentium aliquid indebite a carceratis’ [V, 95]. Habeant autem dicti custodes inter omnes et percipere possint a quolibet carcerato pro custodia diurna et nocturna pro quolibet die inter diem et noctem denarios sex parvos bononinorum et pro intractura²⁷⁷ inferiatura, deferiatura et exitura et omnibus predictis simul duos//

[c. 138r f. CXXVIII]

solidos bononinorum et pro lumine, aqua et mastello et aliis necessariis duodecim denarios bononinorum singulis octo diebus in suma et si minus starent in carcere nichilominus habeant dictos duodecim denarios bononinorum et pro notario et pro scripturis occurrentibus in negociis carceris sex denarios parvos bononinorum. Quibus scripturis plena fides adhibeatur et detur in sibi commissis dum tamen non sit in preiudicium comunis Bononie et pro famulo portello et familia denarios sex bononinorum. Liceat etiam dictis custodibus accipere a quolibet carcerato et quolibet carcerando, tam pro prandio quam pro cena volente stare ad scotum cum custodibus pro quolibet pasto decem et octo denarios omnibus computatis, et si carceratus exiverit carcere ante terciam solvat decem et octo denarios pro prandio si stabat ad scotum ut supra. Si vero post nonam solvat pro prandio et cena ut supradictum est si stabat ad scotum ut supra. Et stare possit ad comendendum si solverit. Quibus carceratis dare debeat cibaria competentia stare volentibus ad scotum cum dictis custodibus. Et si dicti carcerati stare noluerint ad scotum cum custodibus possit sibi ipsis de suo expensis facere et eo casu pastis nichil solvere teneatur dictis custodibus. Et teneantur dicti custodes apperire carceres portantibus necessaria carceratis competentibus oris. Qui custodes teneantur et debeant omnes iusticias personales mandandas per dominum potestatem vel capitaneum cum fieri facere propriis expensis eorum sine aliquo salario sibi dando a comuni Bononie vel alio singulari. Et non possint dicti custodes per se vel interpositam personam modo aliquo spoliare vel spoliari facere aliquem de predictis carceratis pannis vel aliis rebus et eis aliquid auferre, sed sint contenti salariis predictis, nec ultra modo aliquo recipere vel habere possint a dictis carceratis vel ab alio pro eis etiam a sponte dare volentibus non obstante aliqua consuetudine hactenus observata. Dicimus etiam, quod predicti custodes non ponant seu poni permittant carceratos, qui non deberent mori vel membro aliquo mutilari et alios detentos pro debito aliquo pecuniario pro quantitate quingentarum librarum bononinorum vel ab inde infra²⁷⁸ turri sive vigna nec in aliquo turpi loco vel in inhonesto seu cippo alicuius dictorum carcerum, nec etiam ponere nec poni facere copedes aliquas, pena et banno cuilibet custodi contrafacienti quinqueginta librarum bononinorum in quolibet casuum predictorum ut supra proxime prohibitorum a paragrapho ‘et non possint et cetera’ [c. 138r] citra et pro qualibet vice auferenda summarie et de plano et etiam de facto per dominum potestatem vel dominum capitaneum etiam ad petitionem cuiuscumque. De quibus omnibus et singulis supradictis credatur sacramento carcerati cum uno teste cuius

²⁷⁷ <feriatura> segue la lettera s depennata.

²⁷⁸ <infra> segue la lettera t espunta.

testis dictum valeat etiam si fuerit carceratus. Volumus etiam, quod quilibet carceratus seu carcerandus antequam de carcere relassetur solvat et solvere debeat comuni seu causam habenti ab eo datum ordinatum vel ordinandum, salvo et reservato officio iurisdictione et bailia officialis deputati vel deputandi si pro dictis carceribus contra predictos custodes. Super quibus omnibus et singulis contra ipsos custodes inquirere possit et procedere dominus potestas vel dominus capitaneus et tam per se quam per alium veritatem investigare et repertos culpabiles punire penis suprascriptis. Adicientes recommendationem vel sequestrationem alicuius carcerati factam vel facendam penes aliquem ex custodibus dicti carceris vel ipsius custodis familiares vel ministros ad dictam custodiam penes de omnes custodes dicti carceris intelligi actam esse et de eis et pro eis dicti custodes teneantur reddere rationem mandantes, quod dominus potestas vel dominus capitaneus vel aliquis alius officialis forensis comunis Bononie non audeat vel presumat retinere aliquem detentum in aliqua parte eorum vel alicuius eorum residence vel alibi ubicumque ultra tres dies²⁷⁹ a die detentionis numerandos, sub pena quingentarum librarum bononinorum. Sed tales detentores unum vel plures consignare teneatur²⁸⁰ et debeat ad carceres novos vel veteres comunis Bononie et penes custodes dictorum carcerum, nisi prout et quatenus eis vel alteri eorum permetteretur ex forma alicuius nostri statuti.//

[c. 138v]

[24] De officio notarii deputati ad scribendum carceratos et inquirendum contra custodes carcerum. Rubrica. [cc. 138v-139v]

Hac provida deliberatione sancimus, quod notarius deputatus vel deputandus per tempora ad scribendum carceratos et inquirendum contra custodes carcerum teneatur et debeat facere et curare et dilligenter sollicitare pro posse, quod nulli carcerato comunis Bononie seu existenti in aliquo ex carceribus comunis Bononie seu Predacoloria fiant seu inferantur alique iniurie vel molestie in persona vel rebus vel etiam aliquid extorqueatur ab eis per aliquem ex custodibus dictorum carcerum vel alterius eorum seu etiam Predacolarie vel per aliquem eorum seu alicuius eorum socios, familiares vel ministros seu aliam quamcumque personam. Et quod ipsi custodes et eorum socii²⁸¹, familiares et ministeri nichil aliud seu ultra accipiant ab aliquo carcerato pro cibo et potu seu pasto vel alia quacumque ratione vel causa quam sibi liceat ex forma sui officii et nostrorum statutorum et quod faciant et observent omnia ad que facienda et observanda tenentur et a prohibitis et illicitis omnibus et singulis totaliter abstineant. Solicitet etiam et procuret, quod in aliquo ex carceribus comunis Bononie de ipsis custodibus vel etiam inter ipsos carceratos vel alio quocumque modo non sit aliquis potestas, prior vel alius officialis quocumque nomine censeatur, qui ab ipsis carceratis vel aliquo eorum quicquid modo aliquo possit accipere vel habere. Qui notarius singulis diebus et horis teneatur et debeat venire, esse et stare pro suo officio exercendo in aliquo loco per eum sibi elligendo iuxta predictos carceres saltem per tres perticas comunis et in uno libro scribere nomina et cognomina omnium et singulorum sui officii tempore carcerandorum vel sequestrandorum et diem et horam qua fuerint carcerati et sequestrati et causam ob quam et nomen nuntii vel nuntiorum qui eum detinuerit vel detinuerint seu sequestraverint et ad cuius petitione et de cuius mandato, et eodem modo diem et horam relasacionis cuiuslibet. Et ad hoc ut melius predicta valeant observari, mandamus, quod dominus potestas, dominus capitaneus populi et quilibet ex suis iudicibus et familiaribus per se vel alterum ex suis notariis et quilibet alius officialis comunis Bononie teneantur

²⁷⁹ <dies> *segue de cancellato*.

²⁸⁰ <teneatur> *corregge* teneantur.

²⁸¹ <et eorum socii> *dittografato e depennato*.

eum aliquem carceraverint vel recomendaverint seu carcerari vel recomendari fecerint vel mandaverint in aliquo ex carceribus comunis Bononie vel in Predaculoria vel alibi incontinenti vel saltem ea die denuntiare seu in scriptis dare vel dari facere dicto notario nomen et cognomen talis carcerati et locum in quo fuerit carceratus et causam carcerationis si causa sit talis que in secreto non²⁸² debeat retineri et diem mandati relassationis seu mandati de relassando eundem, sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice de facto auferenda si in predectis vel aliquo predictorum fuerit contrafactum. Et quod omnes et singuli nuntii comunis cum aliquem detinuerint vel sequestraverint teneantur et debeant, sub pena decem librarum statim eo detento et recluso vel sequestrato in carceribus accedere coram ipso notario et ei denuntiare generaliter quod tale detinuerint et recomendaverint tali custodi vel sequestraverint penes eum nomine et cognomine detenti vel sequestrati et causam ob quam fuerit detentus vel sequestratus et ad cuius petitionem et de eius mandato. Et nichilominus custodes dictorum carcerum vel alter ex eis incontinenti facta sibi designatione sequestratione seu recommendatione alicuius in ipsis carceribus per quencumque et qualitercumque et quacumque de causa teneatur eodem modo et²⁸³ sub eadem pena accedere coram dictorum notario et ei denuntiare vel in scriptis dare nomen et cognomen ipsius carcerati et causam ob quam fuerit carceratus et de cuius mandato et ad cuius petitionem et eum aliquem ex ipsis carceribus relassarent accedere debeant ipsi vel alter ipsorum coram ipso notario una cum ipso relassando et coram eo facere fieri rationem de omni eo quod recipere debent a tali relassando quacumque de causa pro toto tempore quo stetit in ipsis carceribus, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice//
[c. 139r f. CXXVIII^{or}]

qua ratione facta ipse notarius, sub pena vigintiquinque librarum²⁸⁴eam²⁸⁵ sumanti in libro predicto scribere teneatur. Et ultra id nichil paciatur ipsum custode accipere quoquo modo. Teneatur quoque ipse notarius et debeat, sub pena predicta, saltem bis qualibet septimana diligenter inquirere contra eos et singulos dictos custodes eorum socios, familiares et ministros de omnibus et singulis supradictis et si in suo officio quoquomodo delinquerint vel aliqua fecerint vel facere obmiserint contra preter seu ultra formam sui officii vel statutorum comunis Bononie et si observaverint omnia et singula supradicta ac etiam contra nuntios comunis Bononie aliquem vel aliquos detinentes vel sequestrantes non servata forma predicta et repertos culpabiles in aliquo denuntiare domino capitaneo vel potestati Bononie. Qui dominus capitaneus vel potestas Bononie quibus specialiter arbitrium, iurisdictionem et bailiam concedimus in premissis infra octo dies ad plus, facta sibi denuntiatione predicta, cui omnino stari volumus etiam mandamus et eam pro plena probatione haberi ipsos tales in penis predictis vel aliis in nostris statutis contentis prout delicto pro quo denuntiati fuerint adaptabuntur debeat condemnare et ad discum Ursi ponere et designare in forma publica omni defensione vel exceptione reiecta, etiam non servata formam alicuius iuris vel statuti que in processibus condensationis vel aliis requiratur, et ipsam condemnationem exigere cum effectu ab ipsis condemnatis et eorum fideiussoribus infra quindecim dies, etiam nulla defensione audita et omni iuris et statutorum solemnitate obmissa, sub pena ipsi domino capitaneo vel potestati ducentarum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua obmiserit supradicta vel aliquid predictorum. Ac etiam contra predictos dominos capitaneum et potestatem, iudices et familia et ceteros alios officiales investigare et